A VERS. 28. « Cum enim sermo, inquit, adhuc esset in ore regis, vox de caelo facta est. » Nam, quia in caelum se ascendere somniavit, illinc sententiam in se latam sentit : et quia ei non satis fuere pedes regiae in terris deorsum, sed simul etiam superiores dementer appetit, iis quoque privatur, quas deorsum obtinebat : et qui caelum rapere voluerat, et terra quoque expellitur. « Vox itaque de caelo venit : Tibi, tibi dicitur Nabuchodonosor rex. » Pronominis autem duplicatio non temere apponitur, sed ad evidentiores illius reprehensionem, cui haec dicuntur. Ipsam vero adhuc regem vocat, et praesentem adhuc gloriam, et haud multo post futuram 1152 ignominiam ostendens.

« Regnum tuum, inquit, transit a te. (VERS. 29.) Et ab hominibus te expellent, et cum bestiis agrestibus habitatio tua, et feno quasi bovem cibabunt te, et septem tempora mutabuntur super te, donec cognoscas, Altissimum dominari regno hominum, et cuicumque visum fuerit, dare illud. » Deinde ostendens supplicii celeritatem, illico orationem, inquit, res secuta est.

VERS. 30. « Eadem, inquit, hora sermo completus est super Nabuchodonosorem, et ab hominibus expulsus est. » Expulsus autem primum est propter ipsam morbum : furore enim et rabie correptus infinita mala perpetrasset, si modo ei facultas data fuisset : deinde vero propter odium, quod in illum omnes habentes, cum valeret, occultare conabantur, cum vero in calamitatem incidisset, omnes ei insultabant, ob crudelitatem ipsum abominati. « Et fenum, inquit, ut bos comedit. » Est enim proprium desipientium, non solum dicere ac facere ea quae ratione et ordine carcant, sed omnia etiam in quaecumque incidant, comedere : quod cerni etiam nunc potest in iis qui a daemonibus vexantur : tallia enim et faciunt, et patiuntur. Neque solum ut bos comedit fenum, verum « Etiam rore caeli corpus ejus infectum est. » Sub dio enim agens in aërumna, nudoque corpore cum gelu et aestu conflictans, necessario alium colorem accepit. « Donec capilli ejus, quasi leonum, magni facti sunt, et unguis ejus, quasi avium. » Non defensus enim usitato more, neque resectis unguibus excrementis, 1153 necessario tam diu ejuscemodi habuit et capillos et ungues. His autem omnibus significabat, neglectum ipsum et nulli curae alicui fuisse. Divina enim providentia destitutus, ne propinquorum quidem cura potius est, cum tamen ipsi adessent uxor, liberi, et cognati : sed instar ferae inculta loca semper peragrabat, bestiarum cibum ventri indulgens.

#### VARIAE LECTIONES.

α. τοῦ. B præm. αὐτοῦ. β. ὠνευροπόλησατο. γ. ἀλλ' ἅμα. B ἀλλά. δ. σου. Des. in A. ε. A σέ. ζ. οὐ. B ἄν. η. παρ. B præm. δι. θ. φησί. Des. in B. ι. B ἐξεδιώχθη. κ. φησ. In B ponitur ante ὡς βοῦς. λ. τόν. Des. in B. μ. B ὑπαίθριος. ν. τ. ὄν. In B post περιττὰ ponitur. ξ. ἐν. B ἐπὶ. θ. B ἔσχε. ι. B αὐτοῦ. κ. εἶναι. Des. in B. λ. γυν. B præm. καί. μ. B ὀνυκίων.

Nam quia « Homo cum esset, et in honore maximo, non intellexit, sed comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis <sup>l</sup>, » et in sibi subjectos ferina mente et animo fuit, merito etiam ad ferinam et agrestem vitam justissime damnatus est. Verum clemens Dominus remisso supplicio, ut benignus, quique experientia docuerat, se esse omnium Dominum, rursus ipsum reduxit, ac pristinum ei regnum commisit.

**Vers. 34.** « Post finem enim dierum, inquit, ego Nabuchodonosor oculos meos in cœlum sustuli. » Non sine causa autem adjecit *ego*, sed ut omnes homines doceret: quasi ita dicat, Ille ego, qui tanta olim arrogantia dixeram: « Qui est Deus, qui eruat vos e manibus meis <sup>k</sup>? » qui somniaveram, fore ut in cœlum ascenderem, et super astra ponerem thronum meum, experientia doctus didici quid deceat, meo <sup>a</sup> supplicio sapere didici, meum servitutem agnovi. Idcirco etiam in **1154** cœlum oculos meos sustuli; quod simul ac feci: « Et mens mea ad me reversa est. » Id est, ab insania liberatus fui, statimque ratione convalui, et mentem recepi. « Et Altissimo benedixi, et viventem in sæcula laudavi, quia potestas ejus potestas æterna, et regnum ejus in generationem et generationem. » Cum enim experientia didicerit, quid homo, quid Deus, hunc quidem Altissimum et viventem appellat, et regem sempiternum vocat, suam vero tenuitatem agnoscit. **Quare:**

**Vers. 32.** « Et omnes, inquit, habitantes in terra pro nihilo reputati sunt. » Nam usque ad præsens tempus existimaveram me ipsum maximum et altissimum esse: nunc autem aperte cognovi, omnem hominum naturam, si Deo compareretur, nihil esse. Cumque quæsisset tenuitatis nomen, ac nullum dignum invenisset, illud *nihil* posuit, quod lubricæ et fluxæ naturæ idoneam habet declarationem. Et Deum quidem, et *Altissimum*, et *Dominum*, et *viventem*, et *regem sempiternum* vocavit: omnes vero homines *nihil* appellavit. Ita etiam beatus Isaias divinam simulacris comparans naturam, humanam genus in medium protulit. « Si enim omnes gentes, inquit, sicut stilla a situla, et sicut monumentum stateræ reputatæ sunt, et quasi saliva reputabuntur; Libanus autem non idoneus ad comburendum, et omnia quadrupedia non sufficiunt ad holocaustum, et omnes gentes quasi nihilum sunt, et pro nihilo reputatæ sunt apud eum, cui assimilabitis **1155** Dominum? et cui imagini assimilabitis eum <sup>l</sup>? » Tantum utilitatis ex calamitatibus percepit Nabuchodonosor, ut

A καὶ ἐν τιμῇ ὧν μεγίστη, οὐ συνῆκεν, ἀλλὰ παρασυ-  
εβλήθη τοῖς κτήνεσι τοῖς ἀνοήτοις, καὶ ὁμοιώθη αὐ-  
τοῖς, » καὶ θηριώδει γνώμη κατὰ τῶν ὑπηκῶν  
ἐκέχρητο<sup>7</sup>, εἰκότως καὶ μάλα δικαίως τὴν κτηνώδη  
καὶ θηριώδη βίον κατεδικάσθη. Ἄλλ' ὁ φιλόανθρωπος  
Δεσπότης, λύσας τὴν τιμωρίαν, ὡς ἀγαθός, καὶ τῇ  
παύρᾳ διδάξας, ὡς αὐτὸς ἐστὶ τῶν ἀπάντων Κύριος,  
πάλιν αὐτὸν ἐπανήγαγε, καὶ τὴν βασιλείαν αὐτῷ τῆν  
προτέραν ἐπίστευσε.